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  نقش رستم شیراز، محوطه ای تاریخی با کهن ترین بناها ، آرامگاه ها، نقش برجسته ها و کتیبه های ایران باستان در کوه های استان فارس است. متأسفانه این روزها شاهد به وجود آمدن شکاف های متعدد و نشست زمین در این 
بنای تاریخی هستیم که در بلند مدت آسیب هایی جدی را متوجه این میراث جهانی خواهد کرد.

در چند روز گذشــته برندگان جایزه های نوبل در رشته های 
پزشــکی، شیمی و فیزیک معرفی شــدند و امروز و فردا نیز 

برندگان ادبیات و صلح معرفی خواهند شد.

برندگان جایزه شیمی
کمیته نوبل جایزه نوبل شــیمی ۲۰۲۳ را به مونگی باوندی، لوئیس بروس و الکســی 
اکیموف به پاس پژوهش هایشــان درباره «کشف و کاوش و ترکیب نقاط کوانتومی» اعطا 
کرد. امروزه نقاط کوانتومی بخش مهمی از جعبه ابزار فناوری نانو هستند. برندگان جایزه 

نوبل ۲۰۲۳ در رشته شیمی همگی پیشگامان اکتشاف در جهان نانو بوده اند.
لوئیس بروس و الکســی اکیموف برندگان شیمی امسال در اوایل دهه ۱۹۸۰ به طور 
مستقل از یکدیگر موفق به ایجاد نقاط کوانتومی شدند که نانوذرات بسیار ریزی هستند که 

اثرات کوانتومی ویژگی های آنها را تعیین می کنند.
مونگی باوندی نیز در ســال ۱۹۹۳ روش های ساخت نقاط کوانتومی را متحول کرد و 
کیفیت آنها را بســیار بالا برد که یک پیش نیاز حیاتی برای اســتفاده از آنها در فناوری نانو 

امروزی اســت. بنابراین جایزه نوبل شــیمی ۲۰۲۳ نیز به کشف و توسعه نقاط کوانتومی، 
نانوذراتی به قدری ریز که اندازه آنها خواص آنها را تعیین می کند، اختصاص یافت.

این ذرات خواص منحصر به فردی دارند و اکنون نور خود را از صفحه نمایش تلویزیون 
و لامپ های ال ای دی ســاطع می کنند. آنها واکنش های شیمیایی را کاتالیز می کنند و نور 
شفاف آنها می تواند بافت تومور را برای جراحان روشن کند. پژوهشگران در درجه اول از 
نقاط کوانتومی برای ایجاد نور رنگی استفاده کرده اند. آنها بر این باورند که نقاط کوانتومی 
در آینده می توانند به قطعات الکترونیک انعطاف پذیر، حســگرهای کوچک، ســلول های 

خورشیدی باریک تر و نازک تر و شاید ارتباطات کوانتومی رمزگذاری شده کمک کنند.
برندگان جایزه فیزیک

«پیر آگوستینی»، «فرنس کراوس» و «آن لوهولیر» برای پژوهش در مورد «روش های 
تجربــی که پالس های اتوثانیه ای نــور را برای مطالعه دینامیک الکتــرون در ماده تولید 
می کنند» برنده جایزه نوبل فیزیک امســال شــدند. «اوا اولســون» (Eva Olsson) رئیس 
کمیتــه نوبل در حوزه فیزیک گفت: «اکنون می توانیم دری را به روی دنیای الکترون ها باز 
کنیم. فیزیک اتوثانیه به ما این فرصت را می دهد تا مکانیسم هایی را که توسط الکترون ها 
کنتــرل می شــوند، درک کنیم. گام بعدی، اســتفاده کردن از آنها خواهد بــود. این پدیده، 

کاربردهای بالقــوه ای را در زمینه های گوناگون دارد. برای مثــال در حوزه الکترونیک، 
درک و کنترل کــردن نحوه رفتار الکترون ها در یک ماده مهم اســت. پالس های اتوثانیه 
را می توان برای شناســایی مولکول هــای گوناگون در حوزه های متفــاوت از جمله در 

تشخیص های پزشکی استفاده کرد».
«آن لوهیلیر» از برندگان نوبل فیزیک ۲۰۲۳ در مصاحبه با وب ســایت «نوبل پرایز»، 
از احســاس قدردانی خود نسبت به برنده شدن این جایزه بزرگ سخن گفت. «لوهیلیر» 
هنگامی این خبر را شــنیده که در حال تدریس بود. او که ســال ها عضو کمیته انتخاب 
جایــزه نوبل بوده اســت، می گویــد : «این یک پژوهش اساســی، جدیــد، غیرمنتظره و 
پیش بینی نشده بود. درک آن مدتی طول کشید و چندین سال زمان برد. بنابراین مطالعه 
و تلاش برای درک بیشــتر و جست وجوی برنامه ها و کشف چیزهای جدید با کمک آن 
طی ســال ها بعد بسیار جالب بود. حتی اکنون که ۳۰ سال از آغاز آن می گذرد، ما هنوز 
در حال یادگیری چیزهای جدید هستیم و هنوز برای بهبود روند برای برخی از برنامه ها 

تلاش می کنیم؛ بنابراین، این یک فیزیک پیچیده است اما آن را بسیار جالب می کند».
کراوســاز برندگان جایزه فیزیک معتقد است: «من فکر می کنم دیدن چیزی که قبلا 
هیچ کس نمی توانســت آن را ببیند، همیشــه هیجان انگیز است و من هنوز هیجانی را 
به یاد می آورم که یک صبح بســیار ویژه در آزمایشــگاه زیرزمین مؤسســه خود در وین 
آن را احســاس کردیم. ســال ۲۰۰۱ در وین بود که ما برای اولین بار توانســتیم معمای 
دینامیــک الکترونی را که در دوره نوســان نور مرئی تکامل یافته اســت، حل کنیم. آن 
لحظــه باورنکردنی را هرگز فراموش نمی کنم. توانایی مشــاهده کردن این حرکات که 
ســریع ترین حرکات بیرون از هسته اتم هستند که در طبیعت رخ می دهند، بسیار مهم 
است. با علم اتوثانیه اکنون راهی را برای توسعه مدل هایی داریم که توصیف کردن این 
سیستم های پیچیده را ســاده می کنند. این مدل های ساده شده ممکن است حتی برای 
رایانه های امروزی قابل کنترل باشــند و می توان آنها را با آزمایشی که در لحظه انجام 

می شود، تأیید کرد».

برندگان نوبل معرفی شدند

زرتشــت، آن پیر خردورز که دانش و بینشــی خداگونه داشت، به گشتاسب گفت: 
«دریغ اســت ایرانی پیرو دین بهین، چینیان بت پرست را ستایش کرده، آنان را پیشکشی 
نه به خواســته خود که از ناگزیرى بخشــد و گشتاســب ســخن پیر خویش بشنید و از 
روانه کردن پیشکشی ســالانه خوددارى کرد. ارجاسب چون از روى آوردن گشتاسب به 
دیــن بهی آگاهی یافت، با نزدیکان خود به کنکاش پرداخت که او را گفتند: «با نامه اى 
سراســر پند و خنجر و شــهد و زهر او را از آن آیین بازخوان و اگر در برابر پیشــنهاد تو 
ایســتادگی کرد، آن گاه در شیپور جنگ بدم». ارجاسب همان کرد که کنکاشگران، اندرز 
کرده بودند و چون نامه آماده شد، آن را به دو تن از گربزان که همه هستی شان نیرنگ 
بود به نام هاى بیدرفش و نامخواســت داد تا به گشتاسب رسانند و آنان را گوشزد کرد: 
«بخرد باشید و با هم به ایوان گشتاسب گام گذارید و چون شاه را بدیدید، در برابر او به 
آیین شاهان پشت دو تا کنید و چون پیام گزاردید، سراپا گوش شوید و پاسخش بشنوید».
آن دو از توران به ســوى بلخ بامی روانه شــدند و چون به درگاه گشتاسب رسیدند، 
از اســبان خود فرود آمده، با گام هاى آرام و شمرده به آن آستان روى آوردند و با دیدن 
چهره گشتاسب او را بسیار ســتودند و نامه شهریار توران را بدادند که به نگاره بیغوى 

نوشته شده بود.
گشتاســب چون نامه را بخواند، سخت برآشفت و جاماسب خردورز، رایزن خویش 
را نــزد خــود فراخواند و آن نامه را نزد برگزیدگان و اســپهبدان ایــران و نیز زریر، برادر 
برومندش و زرتشت خردورز بازخواند و آن سخنان پر از بیم و نوید را در بازخوانی نامه 
برجسته گرداند و سپس پرسید این نامه را چه گونه پاسخ گویند که آن سوى نامه کسی 
است بیگانه با دانش و از تخمه تور جادو نژاد که او خود از پشت فریدون پاکزاد است.

گشتاسب چون این سخن بگفت زریر پهلوان و اسفندیار جوان شمشیر برکشیدند و 
گفتند: «اگر کســی در سراسر گیتی در برابر شــاه رخشنده ایران سر فرود نیاورد و فرمان 
نبرد، با شمشیر سر از تنش برگیریم». زریر افزود اگر شاه جهان دستور فرمایند پاسخ نامه 
ارجاســب را آماده کند. این سخن، شــهریار ایران را پسند آمد و زریر و اسفندیار را گفت 
نامه را پاســخ گویند. آن دو به همراهی ارجاسب نامه اى درخور خاقان زشت سرشت 
چین نوشتند و نامه را زریر به نزد گشتاسب آورد و براى شاه بازخواند. چون نامه خوانده 
شد، گشتاسب جهان جوى در شگفت ماند سپس سر نامه را ببست و فرستادگان خاقان 
چین را به نزد خود فراخواند و گفت نامه را بگیرند و نزد شــهریار خود برند و افزود اگر 
فرمان اوســتا و زند نبود، هر دوى آنان را زنده بر دار می کرد. و از آنان خواســت به شاه 

خود بگویند گویا هوشش فروکاسته شده و به خون و خاك نیازش آمده:
بگیرید گفت این و زى او برید/ نگر زین سپس راه را نسپرید

بگویید هوشت فراز آمدست/ به خون و به خاکت نیاز آمدست
و افزود: «در این ماه اگر خدا بخواهد، جامه رزم بپوشــم و به توران زمین سپاه کشم 
و کشــور گرگســاران را تباه گردانم». آن گاه یکی از مردمان درگاه خود به نام سیه پیل را 

فراخواند و گفت این دو را تا مرز چین راهی گرداند.
فرستادگان سپهدار چین خاکسار و خوارگشته از ایران راهی خلخ شدند و چون از دور 
ایوان شــهریار خود بدیدند که پرچم سیاه شان بر فراز کاخ شهریارى در جنبش است، از 
ستوران جهنده خود فرود آمده، با چشمانی گریان و دلی شکسته پیاده به نزد او رفتند؛ 
جامه هر دوى شــان سیاه و چهره هاى شان از خشــم و اندوه زرد بود. آنان نامه شهریار 
ایران را به شاه سپردند و ارجاسب نامه به دبیر داد تا بخواند و دبیر نامه را چنین خواند:
«یزدان پاك بر فرزندان و جانشین لهراسب شاه، نگهبان گیتی و شایسته تاج و تخت 
شــهریارى، پیامبری را روانه کرده که همه بزرگان بایســته است در پیش پاى او از جاى 
برخیزند به ستایش. افسوس ارجاسب که خود گرگ پیرى است، به آیین و دین بهی روى 
نیاورده و راه کورى و ابلهی برگزیده و آن نامه فرومایه را براى شهریار ایران فرستاده، در 
این نامه سخن به درشتی و گزافه آمده است و گفته شده تا دو ماه دیگر سوى ایران زمین 
ســپاه روانه خواهد کرد. چه نیکوست که شاه توران رنج کشیدن سپاه را بر خود هموار 
نگرداند که شــهریار ایران خود با سپاهی لشکرشکن بر او خواهد تاخت؛ سپاهیانی که 
همه جنگ آزموده، شادچهره، سروبالا، راستگوى، شیرگیر، سرفراز، نیزه انداز، شمشیرزن 
و چابك ســوارند. در میان این پهلوانان، دو گُــرد بی همانندند یکی زریر، برادر و دیگری 
اسفندیار، فرزند رویین تن شاه و چون این دو پهلوان، آهنین جامه بر تن کنند، خورشید و 
ماه بر گام هاى آنان بوســه خواهند زد. خاقان دل خوش ندارد که در آن سوى جیحون 
پناه گرفته است که چون پهلوانان ایران زمین سر آن داشته باشند ترکان را به جاى خود 
نشــانند تا ختن خواهند تاخت و در روز نبرد اگر خدا بخواهد، ســر از تن شهریار ترکان 

دور خواهند کرد».
چون این نامه خوانده شــد، شهریار چین شگفت زده از تخت خود فرود آمد و خیره 
به پیرامون خویش بنگریســت و به ســپهبد خود فرمان داد پگاه فردا از سراســر چین 
ســپاه را فراخواند. در پی این فرمان، تگینان لشــکر ترکان چین به سراســر توران زمین 
رفتند و لشــکر توران را از مرزها به درون خواندند. شــهریار چین به هر یک از دو برادر 
خود، کهرم و اندمان، ســیصد هزار نبرده ســوار داده، در گنج ها بگشود و بخشش هاى 
توان افزا در میان ســپاه پراکنده کرد. آن گاه فرمــان داد در ناى های رویین بدمند و خود 
ســپر در دســت در دل سپاهیان بایستاد و کهرم را در بال راست و اندمان را در بال چپ 
جاى داد و فرماندهی ســپاه را به پهلوان گرگسار سپرد که هستی اش همه زشت خویی 
بود و دیده بانی ســپاه را به خشاش دلیر داد که شــیر نر را پاى ایستادن در برابر او نبود 
و درفش شــهریارى را نیز به بیدرفش ســپرد و پشــت ســپاه را نیز به ترك بدسرشتی 

به نام هوش دیو وانهاد.
ارجاســب ســپاه خویش را گفت: «به هیچ روی بر ایرانیان پشت نکنند که در سپاه 
ترکان شکســت خواهد افتاد». و هوش دیو را گفت: «اگر کسی پاى گریز داشت، او را در 

جا بکش و پیوسته هشیار باش که نبردی بزرگ در پیش است».
نگهدار گفتا تو پشت سپاه/ گر از ما کسی بازگردد به راه

همانجا که بینی مر او را بکش/ نگر تا در آنجا نجنبدت هش
و ارجاسب با این آرایش، راهی ایران زمین شد و در سر راه خود سرمایه هاى مردمان 

بی گناه را غارت کرد و کاخ ها را بسوزاند و درختان را از بیخ برکند.
بر آن سان همی رفت به آیین خشم/ پر از خون شده دل پر از آب چشم

همی کرد غارت همی سوخت کاخ/ درختان همی کند از بیخ و شاخ.

شاهنامه خوانى

خاک - مسعود کیمیایی -۱۳۵۲
صالح (بهروز وثوقی): من درخت می شم تو زمین کاشته می شم؛ اما نمی رم که نمی رم.

تو یه لاقبا چه می دونی زمین یعنی چه؟ تو نه اهل زمینی، نه اهل زراعت. تو نمی دونی این کار یعنی چی.
اگه دست ناپاک به زمین برسه، محصولش پس میره. 

دیـالـوگ روز

گشتاسب در برابر ارجاسب

 پژوهشگر شاهنامه
مهدى افشار 

عکس: فرزانه چخماق ساز، باشگاه خبرنگاران جوان

برندگان جایزه نوبل پزشکی
«درو وایســمن» از برندگان نوبل پزشکی می گوید: «می دانید، این یک رؤیا برای تمام 
عمر اســت. این حرف را کســی می گوید که برای دریافت جایزه کار نمی کند یا مشتاق 
دریافت جایزه نیست اما می دانید، نوبل به رسمیت شناختن نهایی کار به شمار می رود؛ 
بنابرایــن یک تجربه فوق العاده اســت. به عنوان یک دانشــمند پایه کــه کار خود را از 
دبیرســتان آغاز کرده است، این همیشــه یک رؤیا بود اما هرگز تصور نمی کردم تحقق 

پیدا کند».
«کاتالین کاریکو» به عنوان برنده نوبل پزشــکی هم مانند بســیاری دیگر از برندگان، 
ابتدا فکر کرده اســت کسی با او شــوخی می کند. او درباره معنای این جایزه به سایت 
نوبل می گوید: «من ۵۸ ساله بودم و پلاسمیدها را کشت می کردم و کشت سلولی انجام 
می دادم. باید بگویم متأســفانه مادرم در ســال ۲۰۱۸ درگذشــت و او همیشه به اعلام 
جوایز نوبل گوش می داد و به من می گفت هفته آینده برندگان نوبل اعلام می شــوند، 
شــاید تو برنده شــوی و من می خندیدم. من حتی در آن زمان اســتاد دانشگاه نبودم و 
گروهی هم نداشــتم و به مادرم می گفتم که منتظر نباش اما او می گفت که تو سخت 
کار می کنی و من می گفتم که همه دانشمندان سخت کار می کنند». او در بخش دیگری 
از گفت وگو ادامه می دهد: «به عنوان یک زن و مادر تلاش کردم به همکاران دانشــمند 
زن بگویم نیازی نیســت که شــما بین خانواده و کار یکی را انتخاب کنید. نیازی نیست 
که همیشه به فرزندتان کمک کنید. فرزند شما نگاهتان می کند و یاد می گیرد. شما یک 
الگو هستید. وقتی من ۱۶ســاله بودم، کتابی خواندم از یک دانشمند کانادایی که اصل 
کلامــش این بود که باید روی چیزهایی تمرکز کنید که می توانید تغییر دهید. بســیاری 
از جوانان کار خود را رها می کنند زیرا می بینند که برخی از دوســتان یا همکارانشان در 
حال پیشرفت هستند و خودشان پیشرفت کمی دارند و دیگران حقوق بالاتری دریافت 
می کنند و ارتقای شــغلی می یابند و من می گویم اگر به اینها توجه کنید، تمرکز خود را 
از روی آنچــه می توانید انجام دهید، برداشــته اید زیرا نمی توانید آن را تغییر دهید. من 
وقتی مجبور به بازنشســتگی اجباری شدم، احساس تأسف نکردم و نپرسیدم چرا من؟ 
شــما باید تمام انرژی خود را صرف کنید تا به دنبال این باشــید که پس از شکست چه 

کاری می توانم انجام دهم؟».
با مرور ســخنان برندگان جایزه نوبل و تلاش هایشــان می توان دریافت «پایداری و 

استقامت در نهایت نتیجه می دهد».

اجرای گروه موسیقی خاطره سازها در تالار وحدت
عقاب ها به قله ها باز می گردند

تالار وحدت در دو شب میزبان گروه موسیقی خاطره سازها در قالب کنسرت نوستالژی های پاپ خواهد بود. به گزارش روابط عمومی، کنسرت نوستالژی پاپ با هدف ادای احترام به پیشروان 
و قدردانی از پیش کسوتان موسیقی پاپ دهه ۷۰ که زمینه ساز بروز و ظهور بسیاری از استعدادها در این عرصه بودند و همچنین انتقال خاطرات خوب با خوانندگان پیشروی پاپ کشور برگزار 
می شود. این کنســرت در عین حال فرصتی برای زنده شدن خاطرات نسل گذشته و آشنایی نسل جدید با خوانندگان پاپ پیش کســوت کشورمان است. قاسم افشار، چنگیز حبیبیان، حمید 
غلامعلی و مهدی مقدم به عنوان خوانندگانی که پیشــرو در آغاز موســیقی پاپ پس از انقلاب در کشور بودند در دو شب موســیقی های خاطره انگیز خود را برای علاقه مندان اجرا می کنند. 
علی فرهنگی، رهبر ارکســتر و محمدرضا چراغعلی، سرپرســت این گروه خواهد بود. تالار وحدت ۲۵ و ۲۶ مهر ســاعت ۲۱ و ۳۰ میزبان این چهار خواننده قدیمی پاپ کشورمان خواهد بود. 

علاقه مندان از ساعت ۱۴ روز چهارشنبه ۱۲ مهر با مراجعه به سایت ایران کنسرت می توانند اقدام به خرید بلیت کنند. تهیه کنندگی کنسرت نوستالژی پاپ را سجاد عزیزی آرام برعهده دارد.


